1596 (7104) Februarie 1, Glierghita.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mlhail voeVod și domn a toată țara Ungro-
vlaliiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

1596 (7104) Februarie 19, Gherghița.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail v<oe>v<o>d și domnu a toată Țara Rumă
nească, ficioorul marelui și preabunului Pătrașco vcoe>v<o>d.

Iată și mărt<u>rie am pus domniia mea: jupan Ivan mare dvornicși jupan
Chesar marc logofăt și Tudosie vist, și Negre spătar și Radu comis și Stroe
stolnic și Șărban p<a>h<a>r<nic> și jupan Preda mare post. Și ispravnic....’).

Și am scris eu, Oana log<o>făt, în oraș<ul> Gherghiții, luna Fevru<arie> 19
zile, dela Adam până la această scrisoare curgerea anilor, văleat 7104 <1596 >.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Radu-Vodă, nr. 256, f. 349.
Trad. rom. din 1794.

1596 (7104) Martie 5.

7 In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, amin. Iată eu, Stan, am
scris această carte a mea fratelui meu Vâlcul logofăt, ca să se știe că i-am vândut
toată partea mea de ocină dela Poești, din câmpul dela răsărit, din fruntea câm
pului, până la apus, la matca Vezei și dela apa Teleormanului și de peste tot ho
tarul, pentru 1.150 aspri gata.

De aceia, să fie fratelui meu, lui Vâlcul logofăt, dedină lui în veci și ohabă,
lui și fiilor lui și să nu aibă turburare dela nimeni, după spusa mea.

Scris în luna Martie 5 zile, în anul 7104 <1596 >.
Și din Dănceani Costând in și Cârstian.
<Pe verso, contemporan slav>: Ocina dela nenea cel bătrân din Foești.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1571.
Orîg. slav, hârtie, pecete timbrată.
Cu o trad. rom. din 1805.

226
1596 (7104) Aprilie 10, Glierghiia.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele sfintei, dumnezeeștii mănăstiri dela Olteni, ca să-i fie
ocină în satul Olteni, jumătate din câmp și din pădure și din apă și de peste toate
hotarele, pentrucă este Veche și dreaptă ocină a sfintei mănăstiri dela Olteni.

228
1596 (7104) Aprilie 14, Gherghița.

f Din mila lui dumnezeu, Io M’.hail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Ratrașco voevod.

t Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Arh. St. Buc., S.I., nr. 1574.
Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.
Cu două traduceri rom. una din sec. XVIII, cealaltă din 1859.
Altă trad. rom. Ia Acad. R.P.R., Ms. rom. 2083, f. 157V-158.

229
1596 (7104) Aprilie 16, Gherghița.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țară Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

A scris în Gherghița, Ivan logofăt, luna Aprilie 16 zile, ani curgători dela
Adam până acum, ani 7104 <i5g6>.

t .Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., CXXVI/78.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.
O trad. rom. la Arh. St. Buc., rus. 173 f. 593 — 594.

230
1596 (7104) Aprilie 23, Dobroței.

Adeverința megiiașilor din Dobroței cum că au avut Cireșco moș<ie> în Do-
broței s<tîn>j<eni> 10 și au dat-o dă zestre fie-sii Stancăi.

14.

| Io Mihail voevod , din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1575.
Orîg. slav, hârtie, pecete ti mbrată.
Cu o trad. rom. din 1741.

233
1596 (7104) Mai 14, Gberghița.

Cu mila lui d<u>mnezeu. creștin Mihail v<oe>v<od> și domn a toată țara
Rumânească, dintru Ungurime dăscălicat, -feciorul marelui și preabunului, răpo
satului lu Pătrașco v<oe>v<o>d.

1596 (7104) Iunie 3, Gherghița.
') . * ;

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungros
vfâhie’r, fiul marelui și preabunului Io răposatului Petrașco voevod.

237
1596 (7104) Iunie 8.

Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungroyia-
hiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele boierului domniei mele, lui Radul al doi
lea paharnic și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va lăsa, ca să-i

Si am scris <eu>, lano, luna Iunie 8 zile, dela Adam până acum, în anul-
•7104 <I596>.

ț Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., XV/19.
.Orig. slav, perg., pecete timbrată.

238
1596 (7104) Iunie 15, Gliergliița.

Cu mila lui d<u>m<ne>zeu, Io Mihail voevod și d<o>innu a toat<ă> Țara Ru
menească, feciorii marilui și bunului Petrașco voivod.

1596 (7104) Iunie 20, Gherghița.
f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țâra Ungro-

.vlahiei fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele jupaniței Stanca, fiica jupaniței Cristina și cu fiii, câți
îi Va da dumnezeu, ca să-i fie ei satul Corbi, tot, cu tot hotarul și 12 sălașe de Ați-
gani.

Și ispravnic jupan Chisar mare <logofăt>2)

Am scris eu, Vâlcul logofăt, în scaunul Gherghița, luna Iunie 20 zile, dela
Adam până acum, ani curgători, în anul 7104 <I596>.

•* Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., DXCIV/l.
Orig. slav, perg., pecete timbrată.

241
1596 (7104) Iunie 23, Gherghița.

t Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și doinim a toată Țira Rumă-
nească, feciorul marelui și preabunului Pătrașco voevod. Dat-am domniia mea
această poruncă a domnii indie slugii domnii mele, lui Tudoran postelnic, fe
ciorul Radului logofăt din Hulubești și cu feciorii

1596 (7104) Iulie 6.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod <și domn> a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele lui Oprea și lui Stan, fratele său și lui Stan-
ciul și lui Cândea și cu <fiii> x), câți le va lăsa dumnezeu, ca să le fie ocină la

1596 (7104) Iulie 19, Ghergliița.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele slugii domniei mele, lui Pârvul postelnic, fiul lui Vlaicul
fost mare armaș și cu fiii, câți îi va lăsa dumnezeu, ca să-i fie satul Mârzăneștii
tot, cu tot hotarul și cu vecinii și cu moara; din apa Teleormanului pănă în Gră

Și ispravnic jupan
Chisar mare logofăt.

Și am scris eu, Stancul, în scaunul cetății Tărgoviștei, în luna Iulie 29 zile
și dela zidirea lumii curgerea anilor și dela Adampănă acum, vălcatul 7104 <1596 >'
și jumătate3).

Io Mihai voevod.
Arh. St. Buc,, Condica m-rii Bucovățu, nr. 443, £. 122V-123.
Trad. rom.

248.
1596 (.7104) August Târgovișto.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Pătrașco voevod.

Iată și martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare Vornic și jupan Chesar
mare logofăt și Teodosie mare vistier și Negre mare spătar și Stroe mare
stolnic și Radul mare comis și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare
postelnic. Ispravnic Ivan mare Vornic.

Am scris eu, Radul, în cetatea Târgoviște, luna August 6 zile, curgător
dela Adam până- acum, în anul 7105 <1597^.

b Ioc rupt în orig.’

' =
Io Mihail voevod <m.p.>

’ Arh. St. Buc., S.I., nr. 1613.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.
Cu o trad. rom. din 1800 și cu o copie fotografică.
Data greșită. Datat după divan

250
1596 (7104) August 7, Târgoviște.

j- Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui <și preabunului și răposatului Io Petrașco>1) voevod.

Ispravnic mare vornic.

Am scris eu, Neagul, luna August io zile, în cetatea București, cursul anilor
în anul 7104 <I596>.

+ Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Arh. St. Buc., S.I., nr. 1586.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.
Cu o traci, rom. din sec. XVIII.

252
1596 (7104) August 12.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului răposatului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele slugii domniei mele, lui Lupul al doilea paharnic și
cu fiii lui, câți dumnezeu îi va lăsa, ca să-i fie

<Deasupra, la începutul documentului este scris cu roșu românește, contem

poran» : <t Pieră logofăt, însă acest Ponorălul să fie al Prepusei, cum i l-au dat
fratele, Lupul paharnic, că s’au tocmit denaintea noastră cu Mihart postelnic

Acad. R.P.R., CLIX/14*
Orig. slav, perg., pecete timbrată.

253
1596 (7104) August 13.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail v<oe >v<o >d și domn al tot pământului Unguro-
valahicesc, fiul marelui și preabunului Io Pătrașco voevodu.

Și <ispravnic>;
j<upan> Chisar m<arele> logofăt.

• Am-scris eu, Crăciun, în luna lui Avgust a 13-cea zi, dela Ădam până acum
curgători anni, la annu 7104, iar dela Hristos 1596.

însuși Io Mihail v<oe>v<o>d, cu mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., LXXVI/31.
Trad. rom. din sec. XIX.

254
1596 (7104) August 17.

t In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, troiță cea de o ființă și
nedespărțită în veci, amin.

Iată dar eu, robul lui dumnezeu, jupan Barbul postelnic și fiii mei, jupan
Danciul și Hamza postelnici, ca să-i fie un sălaș de Țigani anume .. . .

Am scris Cherchelan logofăt în cetatea București, luna August 17 zile și dela
Adam până acum, cursul anilor 7102 <I594>.

t Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., CCCXCVII/29.
Orig. slav, perg;, pecete timbrată.
Divanul este din anul 1596, după care s’a și datat.

256
1596 (7104) August 20, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

257
1596 (7104) August 31.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele cinstitului dregător al domniei mele jupan Nica al doi
lea vistier și cu fiii săi, câți îi vă da dumnezeu, ca

Scris Hamza Avgust 31 zile <leat nu e>.
Arh. St. Buc., Condica m-rîi Bucovățu, ur. 722, f. 316V-317. •
Trad. rom.
Datat în legătură cu actul din 5 Sept. 1596.

260
1596 (7105) <Septembrie 1—23 >, Târgoviștc.

Hrisov al lui Mihail voevod pentru moșia Bădeștii cu rumânii.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată Țara Românească,
feciorul marelui și preabunului Petrașco voevod.

262

1596 (7104) Septembrie 5.

Scris-am jupan Manta mare ban al Craiovei această carte a mea sfintei mă
năstiri ce să numește a lui Nicolae de lăngă Craiova, ca să-i fie sfintei mănăstiri
moșie în Radovanul, partea popei Oprii toată, pentrucă o au cumpărat sfânta
mănăstire dela popa Oprea din Radovau, drept 670 de aspri.

263
1596 (7105) <Septembrie 5—23>, Gherghița.

Dat-am domniia mea această poruncă a domniei mele sfintei mănăstiri ce
să chiiamă Coșuna, unde iaste hramul sfântului ierarhii de minuni făcător iu Nicolac
de lângă Craiova, ca să-i fie satul Radovanul tot, peste tot hotarul, însă partea
lui Toader toată și a lui

Și isprav
nic • Ivan mare vor.

Și am scris eu, .Vâlcul, la scaunul orașului domnii mele, la Gherghița,
]<eâ>t 7105 <i5g6>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr. 722, f. 309V-311V.
Trad. rom., dela mijlocul sec. XVIII.
Luna și zilele, după divan și după doc. din 5 Sept. 1596.

264
1596 (7104) Septembrie 8, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele slugii domniei mele, Pârvul logofăt și cu fiii săi, câți dumnezeu
i-a dăruit, ca să-i fie ocină în

Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
<Pe verso românește >: Cartea de Mlaca Muntelui dela Berivoe.

Acad. R.P.R., XXXIII/211.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, stricată.
Cu o trad. rom. din 1744.
Stilul dela lamiarie.La 8 Sept. 1595 Târgoviștea era ocupată de Turci. Divanul

indică anul 1596.

265
1596 (7105) Septembrie 23, Gherghița.

Cu mila lui d<u>m<ne>zeu, Io Mihail voevod și d<o>mnu a toată Țara Rumă-
nească, feciorul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod. Dat-am